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Введение

Александр Николаевич Островский – русский драматург, общественный

театральный деятель, основоположник национального театра. Будучи признанным

художником, Островский мало известен как переводчик, хотя перевод занимал

важное место в его творчестве и в настоящий момент представляет исключительный

интерес для литературоведения, теории художественного перевода драматических

произведений и исследования художественного метода А.Н. Островского
1
.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена интересом

современной филологической науки к наследию мировой культуры, повышенным

интересом современного литературоведения к вопросам рецептивной поэтики,

включающей перевод, отсутствием в литературоведении сравнительных работ по

изучению и анализу переводов в контексте оригинального творчества

А.Н. Островского.

Изучение художественного наследства Островского с позиции восприятия его

как переводчика не только раскрывает новую сторону его творчества, но и позволяет

рассматривать произведения Островского в более широком контексте – включения в

общемировой драматургический процесс.

Для Островского, создателя национального русского театра, проблема

переводного репертуара имела важное значение. Размышлениями о переводах

пронизаны его «Речь на обеде в честь А.Е. Мартынова» (10 марта 1859 г.), статьи

«Обстоятельства, препятствующие развитию драматического искусства в России»

(1862), «К московскому обществу» (1882), записка по поводу проекта «Правил о

премиях императорских театров за драматические произведения» (1884),

«Соображения и выводы по поводу «Мейнингейской труппы» (1885). По твердому

убеждению драматурга, к достойному выбору относятся переводы «классических

иностранных пьес, имеющих всемирное художественное значение и ставших уже

1 Впервые итальянские переводы А.Н. Островского были публикованы в издании
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достоянием всех образованных наций»
2

и «хорошие, имеющие несомненные

литературные достоинства переводы иностранных шедевров» (Т. 10. С. 460).

Среди многочисленных переводов с английского, французского, испанского

языков итальянская литература занимала особое место в творчестве

А.Н. Островского. Об этом свидетельствуют переводы итальянских авторов,

включающие 12 названий: пять опубликованных текстов («Заблудшие овцы»,

«Великий банкир, или уплата миллиона по предъявлению», «Кофейная», «Семья

преступника», «Мандрагора»), пять сохранившихся фрагментов рукописей

(«Порознь скучно, а вместе тошно», «Фрина» «Нерон», «Женщина, истинно

любящая», «Арцыгоголо») и два не найденных («Истинный друг, «Обманщик»,).

В библиотеке Островского сохранилось более 45 итальянских произведений с

многочисленными пометами, а также литература об Италии.

Полное, системное исследование темы «А.Н. Островский – переводчик»

находится на этапе становления. Ей посвящены отдельные работы Н.В. Яковлева

(1924)
3

о пьесе «Антоний и Клеопатра», С.Ф. Ольденбурга (1924)
4

о драме

«Дэвадасси», М.М. Морозова (1954)
5

об «Усмирении своенравной» Шекспира,

Ю.Л Оболенской (2010, 2011)
6
о Сервантесе.

2 Островский А. Н. Полн. собр. соч.: в 12 т. М., 1973-1979. Т. 10. С. 162. (Далее цитаты

даются по этому изданию с указанием в скобках тома и страницы).
3 Яковлев Н. В. Островский - переводчик «Антония и Клеопатры» Шекспира. // Островский.

Новые материалы. Письма. Труды и дни. Статьи. / под ред. М. Д. Беляева. М. ; П. (Л.), 1924. С. 178-

198.
4 Ольденбург С. Ф. Перевод южно-индийской народной драмы «Дэвадасси-Баядерка» // Там

же. С. 158-177.
5 Морозов М. М. А. Н.Островский – переводчик Шекспира // Избр. ст. и переводы / М. М.

Морозов. Л., 1954. С.243-268.
6 Оболенская Ю. Л. А. Н. Островский – переводчик интермедий Сервантеса // Русский язык:

исторические судьбы и современность: материалы IV Междунар. конгресса исследователей рус. яз.
М., 2010. С. 859–860; Она же. Интермедии М. де Сервантеса в переводе А. Н. Островского //

Вопросы иберо-романистики: сб. ст. М., 2011. Т. 11. С. 187–197.
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Об Островском, переводчике итальянцев, написаны работы Д.К. Петрова

(1923)
7
, А.М. Линина (1926)

8
, Н.П. Кашина (1933)

9
, К.Н. Державина (1946)

10
, общие

обзорные статьи К.Н. Державина (1952)
11
, А.Л. Штейна (1974)

12
, Н.Б. Томашевского

и В.И. Маликова (1978)
13

.

Работы в Полных собраниях сочинений представляют собой подготовку текстов

переводов к публикации и соответствующий комментарий. К.Н. Державин пишет,

что Островский перевел с иностранных языков двадцать два драматических

произведения, в дополнение к этому были начаты, но не переведены шестнадцать

произведений. Весь материал делится на группы: «итальянскую (двенадцать

названий), испанскую (одиннадцать названий), французскую (восемь названий),

английскую (четыре названия), латинскую (три названия)»
14
. В итальянской группе

Державин перечисляет всех драматургов, с пьесами которых работал Островский:

Н. Макиавелли, А. Граццини, К. Гольдони, К. Гоцци, И. Франки, Р. Кастельвеккио,

П. Джакометти, Т. Чикони, П. Косса. Помимо количественного состава переводных

пьес К.Н. Державин дает их в хронологии. Относительно итальянской группы

отмечено, что обращение к итальянской драматургии началось в 1867 г., когда шла

работа над пьесами «Заблудшие овцы» Т. Чикони, «Великий банкир» И. Франки,

7 Петров Д. К. Неизданные труды А. Н. Островского // Памяти А. Н. Островского : сб. ст. об

Островском и неизданные труды его / под ред. Е. П. Карпова [и др.]. Пг., 1923. С. 173-174; Он же.
«Фрина» // Островский. Новые материалы. Письма. Труды и дни. Статьи / под ред. М. Д. Беляева.

М. ; П. (Л.), 1924. С. 108-157.
8 Линин А. М. Островский – переводчик Гоцци // Изв. Азербайджан. гос. ун-та. Баку, 1926.

Т. 6-7. С. 161-164.
9 Кашин Н. П. Островский и итальянцы // Театр и драматургия. 1933. № 4. С. 29–35.
10 Державин К. Н. Один из неизвестных переводов А. Н. Островского. // Науч. бюл.

Ленингр. гос. ун-та. 1946. № 9. С. 30- 31.
11 Державин К. Н. Примечания // Полн. собр. соч.: в 16 т. / А. Н. Островский. М., 1865-1879.

Т. 11: Избр. переводы (с английского, итальянского, испанского языков. С. 377-379.
12 Штейн А. Л. Островский и мировая драматургия // Новые материалы и исследования / А.

Н. Островский; ред. В. Г. Базанов [и др.]. – М., 1974. Т. 88, кн. 2: Литературное наследство. С. 43-

74.
13 Томашевский Н. Б., Маликов В. И. Островский-переводчик (1850-1886) // Полн. собр.

соч.: в 12 т. / А. Н. Островский. М., 1978. Т. 9. С. 599-613.
14 Державин К Н. Указ. соч. 1952. С. 369.
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«Честь» неизвестного автора, «Обманщик» и «Истинный друг» К. Гольдони. К этому

же времени Державин относит перевод «заимствованной из Гольдони»
15

пьесы

«Порознь скучно, а вместе тошно»
16
. В 1870 г. была переведена «Гражданская

смерть» П. Джакометти, до 1872 г. «Кофейная» К. Гольдони, «к 70-м годам, по-

видимому, следует отнести и работу над переводом комедии Антонфранческо

Граццини «Выдумщик»
17

(«Арцыгоголо»)
18
», в 1878 г. осуществлялась работа над

«Фриной» Р. Кастельвеккио; «примерно к этому же времени»
19

относится и замысел

перевода «Нерон» П. Косса. В письмах, дневниках и других личных документах

Островского информация о работе над пьесой «Нерон» отсутствует. О

существовании перевода мы можем говорить на основании небольшого фрагмента

(находится в РГАЛИ) [См. Приложение В]. К концу 70-х относит работу над

комедией «Женщина, истинно любящая» К. Гоцци, к 1884 г. перевод «Мандрагоры»

Н. Макиавелли.

Кроме фактологического материала К.Н. Державин указывает на причины

возникновения интереса Островского к итальянской драматургии, выделяя события,

связанные с народной борьбой за объединение страны (т.е. отмечает относительную

схожесть общественно-политической ситуации), сценический успех пьес, благодаря

исполнению Э. Росси и Т. Сальвини, близость реалистического метода иностранных

драматургов (например, «жизненная комедийность Гольдони»
20
). Особенный

15 Островский А. Н. «Порознь скучно, а вместе тошно»: рукопись // РГАЛИ. Ф. 362-1-3. Л. 2.


[…]


smarrite»).

1867 – 1868
гг.

Перевод-переделка.
Рукопись хранится в ИРЛИ.

9 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Истинный друг»

(«Il vero amico»).

1867 г. Перевод не сохранился.

10 Автор не

установлен

«Честь» («L'Onore»). 1867 г. Перевод не сохранился.
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Продолжение таблицы Г.1

11 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Обманщик»

(«Raggeratore»).

1867 г. Перевод не сохранился.

12 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Порознь скучно, а

вместе тошно»

1867 г.

(по
комментария

м к ПСС)

Отрывок «заимствованной из

Гольдони» комедии
(4 реплики). Рукопись хранится

в РГАЛИ.

13 Карло
Гольдони

(Carlo Goldoni)

«Дачная лихорадка»
(La villeggiatura)

Пометы на страницах книги.

14 М. Маллианг и

Э. Кормон

Народная драма

«Бродяга» («Le
Vagabond», 1836)

1867 Перевод не сохранился.

15 А. де Лери «Рабство мужей» 1869 г. Перевод завершен.

16 Паоло

Джакометти
(Paolo

Giacometti)

«Гражданская

смерть» («La morte
civile»).

1870 г. Перевод.

17 Паоло
Джакометти

(Paolo

Giacometti)
(В

комментариях
к ПСС в 16

томах

говорится, что
автор

неизвестен –
И.Б.)

«Вина карает вину»
(«La colpa vendica la

colpa»).

1870 г. Упоминание.
А.Н. Островский упоминает в
письме как «лютая мелодрама».

Не переводит.

18 Баррьер и
Капандю

«Мнимые добряки»
(«Les faux

bonshommes»).

1870 или
1871 г.

Перевод не окончен.
Рукопись хранится в РГАЛИ.

19 Баяр, Фуше и
Арвер

«Пока» («En
attendant»)

1872-1873 гг.

Перевод завершен.

20 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Кофейная» («La

bottega del caffé»).

1872 г.

(по
комментария
м к ПСС)

Перевод.

21 Паришурама

(фр. текст Луи
Жаколлио)

«Дэвадаси»

(«Баядерка»).

После 1874

г.

Перевод выполнен на основе

французского текста. Не
окончен.
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Продолжение таблицы Г.1

22 А. Делилиа и

Ш. Ле-Сенн

«Добрый барин»

(«Une bonne a
Venture»)

1875 г. Перевод завершен.

23 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Влюбленные» («Gli

innamorati»).

1876 г. Упоминание.

24 Педро

Кальдерон

Комедия «Дом с

двумя входами

трудно стеречь» и

драма «Вера в крест»

с сер. 1870-х

гг.

Пьесы остались

незавершенными набросками.
Рукопись хранится в РГАЛИ.

25 Антонфранческ
о Граццини

(Antonfrancesco

Grazzini)

«Арцыгоголо»
(«L’Arzigogolo»).

1874 г. Перевод. Отрывок. Рукопись
хранится в ИРЛИ.

26 Октав Фелье «Le Village», назвав

ее в черновых

наметках «Хорошо в

гостях, а дома

лучше», «Хорошо

там, где нас нет» и

«Славны бубны за

горами».

1877 г. Рукопись хранится в РГАЛИ.

27 А. Делилиа и
Ш. Ле-Сенн

«Добрый барин»
(«Une bonne a

Venture»)

1878 г. Доработка (от 1875 г.)

28 Рикардо
Кастельвеккио

(Riccardo

Castelvecchio).

«Фрина» («Frina»). 1878 г. Перевод пролога и большей
части первого акта.

29 Пиетро Косса
(Pietro Cossa)

«Нерон»
(«Nerone»).

1878 г. Перевода фрагмента. Рукопись
хранится в РГАЛИ.
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Продолжение таблицы Г.1

30 Сервантес 9 интермедий:

«Саламанкская

пещера», «Два

болтуна», «Театр

чудес», «Ревнивый

старик», «Судья по

бракоразводным

делам», «Бискаец-

самозванец»,

«Избрание

алькальдов в

Дагансо»,

«Бдительный

страж», «Вдовый

мошенник,

именуемый

Трампагос» (не была

окончательно

отделана).

с февр. по

апр. 1879 гг.,
отделка

продолжалась
до 1886

Перевод. Пьесы опубликованы.

31 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

«Женщина, истинно

любящая»
(«La donna

innamorata da vero»)

Конец 1870-х

гг.

Перевод остался

незавершенным. Рукопись
хранится в ИРЛИ.

32 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

Полное собрание

сочинений Карло
Гоцци.

Пьеса «Король-
олень» (Il Re Cervo).

1880-е гг. Упоминание.

Пометы на страницах книги.

33 Никколо
Макиавелли

(Niccolò
Macchiavelli)

«Мандрагора»
(«Mandragola»)

1883 – 1884гг. Перевод. Рукопись хранится в
ИРЛИ.

34 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

Сказки Карло Гоцци. 1883-е гг. Упоминание.

35 Эваристо
Герарди

(Evaristo
Gherardi)

Le théâtre italien de
Gherardi, ou Le

recueil general de
toutes les comédies et
scènes françoises.

1874 г. В 1874 г. Ф.А. Бурдин пишет
Островскому об этом

драматурге.
Пометы.
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Окончание таблицы Г.1

36 Мольер феерии «Белая роза»

(«Аленький
цветочек») и «Синяя

борода»

1885-1886 гг. Замысел не был осуществлен.

37 Шекспир «Антоний и
Клеопатра»

1885-1886 гг. Перевод. Фрагмент.