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Переводческая деятельность А. Н. Островского является одним из ма­
лоизученных разделов богатого наследия драматурга. Актуальность вы­
бранной проблематики диссертации И. Б. Будановой обусловлена необходи­
мостью не только заполнить существующую лакуну в создании научной кон­
цепции творчества писателя, но, исходя из поставленных и решаемых в рабо­
те задач, представить лабораторию творческих поисков Островского, в кото­
рых диапазон его драматургического опыта включил не только обращение к
национальной драматургии и театру, но творческий интерес к одной из наи­
более богатой по своим театральным традициям итальянской драматургии
XVII-XIX вв. В работе И. Б. Будановой, судя по выводам и обобщениям, при­
веденным в автореферате, подробно прокомментировано несколько этапов
обращения автора к итальянской драматургии, включая творчество совре­
менных ему авторов. Разные формы освоения иноязычных пьес органично
включены в общий процесс развития эстетики и поэтики театра Островского.

В представленном исследовании подробно прослеживается начало ин­
тереса Островского к культуре Италии, подкрепленное обращением к книж­
ными источниками, состоявшимся путешествием в страну, формированием
домашней итальянской библиотеки, что закономерно перерастало в изучение
наследия классиков национальной драматургии и создание переводов. Пере­
водческое освоение комедий К. Гольдони, ведущего национального драма­
турга и создателя итальянского реалистического театра бытовой комедии,
было обусловлено, по наблюдениям автора диссертации, близостью собст­
венных исканий русского драматурга в области создания национального ха­
рактера и форм его сценического воплощения, в формировании поэтики бы­
тового пространства в пьесах. Сравнение места действия, развития конфлик­
та на небольшом сценическом пространстве, своего рода «перекрестке», ха­
рактерное для комедий Гольдони, по мысли автора исследования, становится
для Островского одним из истоков формирования своего особого художест­
венного пространства комедий с узнаваемым московским укладом жизни, но
у русского драматурга «эпически развернутым», плотно «заполненным быто­
выми деталями» (автореф., с. 10),.

Раздел диссертации, посвященный теме «А. Н. Островский и
К. Гольдони», содержит, насколько мы можем судить, новую концепцию
творческих связей драматургов, которая сформирована благодаря тому, что
точно обозначены и подробно представлены ведущие направления в освое­
нии наследия великого итальянского драматурга. Автор диссертации уста­
навливает круг чтения пьес Гольдони, впервые столь подробно его коммен­

тируя. Внимательным образом прослежена переводческая работа над пьесой
«Кофейня».

Обстоятельно изучены переводы комедии с обращением к подстрочни­
кам, вниманию к авторским пометкам, записям, разного рода примечаниям.
Такая форма работы с художественным наследием, отличающая исследова­
тельский стиль томской литературоведческой школы, выполнена не только
для введения в научный оборот этого пласта творческой работы драматурга.
Особая ценность проделанных наблюдений обусловлена целым рядом совре­
менных событий в русской и европейской театральной культуре. Вспомним,
что комедия в переводе А.Н.Островского до настоящего времени идет в на­
ших театрах. Наряду с этим, недавний трехсотлетний юбилей постановки
«Кофейни» Карло Гольдони отозвался рядом спектаклей в отечественных те­
атров, в том числе, и в сибирских. В постановке итальянского режиссера
Алесандры Джунтини «Кофейня» с успехом прошла в нынешнем сезоне в
Кемеровском драматическом театре. Этот современный театральный кон­
текст как нельзя лучше демонстрирует актуальность и ценность диссерта­
ционного исследования И.Б. Будановой, идущего в русле развития представ­
лений о русско-итальянских связях в пространстве театра.

Возвращаясь к оценке переводческой работы Островского, отметим
раздел исследования, посвященный принципам переводов и искусству созда­
ния национального характера. Художественные приемы Гольдони в области
использования фольклорной стихии в сценической речи, языковое воплоще­
ние народного характера, как отмечается в исследовании, «выполнены с вы­
сокой точностью перевода, что говорит о близости проблематики и эстетики
обыкновенного у Гольдони и Островского» (автореф., с. 11). Благодаря этим
наблюдениям углубляется представление о развитии драматургического язы­
ка Островского, которое было связано не только с национальной, но и с ев­
ропейской традицией.

Деятельность Островского-переводчика в третьей главе диссертации
рассмотрена на материале его обращения к итальянской драматургии совре­
менной ему эпохи. Впервые дан столь полный и обзор привлекаемых произ­
ведений, подробно рассмотрены предпосылки и причины обращения Остров­
ского к пьесам И. Франки, Т. Чикони, П. Джакометти, Р.К астельвеккио и др.,
Проведенные сопоставления с пьесами Островского данного периода убеди­
тельно раскрывают, как переводческий опыт сочетался с освоения целого ря­
да новых драматургических приемов изображения героев, новых жанровых
форм. Последний раздел работы, посвященный переводам и взаимодействию
творческих систем Островского и К. Гоцци, Островского и Н. Маккиавелли
логически завершает исследование, демонстрируя неугасающий в позднем
творчестве драматурга интерес итальянскому театру в его самых известных
формах, вошедших в золотой фонд европейского театра.

Приведенные выводы и обобщения, основанные на исчерпывающей
полноте исследовательского охвата переводческой работы Островского в об­
ласти итальянской драматургии, представленные в диссертации И.Б. Будано­
вой, убедительно демонстрируют, что русский драматург раскрыл отечест­

венным зрителям все историю развития национального итальянского театра в
его лучших образцах, расширяя тем самым горизонты русской театральной
культуры. Эти выводы дополнены несколькими Приложениями, содержащи­
ми тексты ряда итальянских авторов, сводную таблицу иностранных пьес в
круге деятельности драматурга, которые дополняют представленную науч­
ную концепцию переводческой деятельности А. Н. Островского. Основные
идеи работы представлены в 18 научных статьях и публикациях и апробиро­
ваны на научных конференциях разного уровня.

Подводя итог сказанному выше, считаем, что диссертационное иссле­
дование Ирины Борисовны Будановой на тему «А. Н. Островский - перево­
дчик итальянских драматургов», представленное к защите по специальности
10.01.01 - Русская литература на соискание ученой степени кандидата фило­
логических наук, отвечает требованиям действующего Положения о присуж­
дении ученых степеней, и его автор, Ирина Борисовна Буданова, заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по
указанной специальности.
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